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17.         Besparelse på det Folkeoplysende område - ændring af besluttet
gebyrordning
 

Sagsnr.: 190-2015-24135 Åbent punkt

Dokumentnr.: 190-2016-38907   

 

Beslutningstema

Udvalget skal anbefale over for Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, at de tidligere besluttede rammer for opkrævning af
gebyr ved entrégivende arrangementer tilpasses.

 

Sagsfremstilling

Efter en vurdering af den tidligere besluttede ordning og herunder især konsekvenserne for de  mindre foreninger i
kommunen, anbefaler forvaltningen at gebyrordningen tilpasses. Hvis ordningen skal tilpasses, er det vigtigt, at det sker
hurtigt, for at give de berørte foreninger de bedste muligheder for at kunne planlægge og budgettere indeværende års
aktiviteter.

 

Grundgebyret på kr. 1.000,- har vist sig at ramme uforholdsmæssigt hårdt på mange af kommunes mindre foreninger, der
typisk afvikler mange mindre arrangementer.

 

Især dette forhold har været drøftet blandt flere interessenter, og er fundet så afgørende, at forvaltningen nu foreslår en
tilpasning af gebyrordningen, hvor grundgebyret på kr. 1.000,- afskaffes og at der i stedet udelukkende afregnes en
procentuel andel af billetindtægten på 7%.

 

Retningslinjerne for en sådan gebyrordning bliver således:

 

”Gebyret omfatter alle foreninger under kapitel 5 i Folkeoplysningsloven, som får stillet kommunale lokaler gratis til
disposition til en aktivitet, hvor foreningen har en entréindtægt.

Der opkræves ikke gebyr for lukkede aktiviteter for medlemmer, der hvor aktiviteten vurderes at være i direkte
forbindelse med foreningens primære formål. Dette gælder også, selv om medlemmerne betaler særskilt for deltagelse i en
sådan aktivitet, f.eks. et stævnegebyr.

Aftenskoler skal således ikke betale gebyr. Der skal f.eks. heller ikke afregnes gebyr af stævner eller af aktiviteter, hvor
der betales leje af kommunes lokaler.

 



Der skal afregnes gebyr ved åbne arrangementer, hvor der opkræves betaling fra tilskuere, så som ligakampe,
teaterforestillinger samt enkeltstående events.

Der afregnes også gebyr af egenbetalingen og/eller entreindtægten ved foreningsarrangementer der ikke vurderes som
værende en del af foreningens kontinuerlige og primære aktivitet(er), så som fester, koncerter, loppemarkeder,
opvisninger samt afslutningsshows.

 

Gebyret beregnes som 7 % af entréindtægten uanset aktivitetens samlede omkostninger.

 

Furesø Kommunes foreninger skal fra og med 2016 oplyse størrelsen af entreindtægter og skal sikre, at dette fremgår
entydigt af foreningens regnskab – enten som en selvstændig regnskabspost eller via en note.

 

Gebyret opkræves i overensstemmelse med Folkeoplysningsloven og indgår som delvis finansiering af det supplerende
lokaletilskud (ca. 4 mio. kr.), som Furesø Kommune betaler for lejede og ejede lokaler, der stilles til rådighed for
kommunens foreninger.

 

Gebyrordningen evalueres i første halvår af 2017 – i forlængelse af gebyropkrævningen for aktiviteter i 2016.”  

 

 

Økonomiske konsekvenser

Den foreslåede tilpasning kan medføre, at den samlede besparelse på kr. 300.000,- ikke nås fuldt ud. Håndteringen af
dette vil indgå i de fremadrettede drøftelser om folkeoplysningsområdets økonomi.

 

Borgerinddragelse

Foreningerne er inddraget igennem Folkeoplysningsudvalget.

 

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven

 

Det videre forløb

Sagen overføres til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

-          At Folkeoplysningsudvalget anbefaler over for Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, at gebyrordningen tilpasses de i
sagsfremstillingen anførte retningslinjer, således at grundgebyret på 1.000,- kr. bortfalder samtidig med at den
procentuelle andel af entreindtægterne sættes til 7%.
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